
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Accertamenti sanitari in service nell’ambito della convenzione stipulata con il Corpo Nazionale dei 
Vigili del Fuoco (Delibera n. 27/25) - assegnazione incarico libero professionale al Dr. Riccardo Grillo.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

U.O.C. RISORSE UMANE E AFFARI LEGALI
Dott. Paolo Nicita

OGGETTO: Accertamenti sanitari in service nell’ambito della convenzione stipulata con il Corpo 
Nazionale dei Vigili del Fuoco (Delibera n. 27/25) - assegnazione incarico libero professionale al Dr. 
Riccardo Grillo.

PREMESSO CHE 

- Con Deliberazione del Direttore Generale n. 293/23 del 06/07/2023 è stato approvato il 
“Nuovo Regolamento per conferimento incarichi di collaborazione coordinata e continuativa, 
incarichi di collaborazione occasionale e di incarichi libero professionali”;

- all’art.6 del suddetto Regolamento è prevista la possibilità di assegnazione di incarico 
professionale senza esperimento di procedura nel caso in cui, come riportato al punto b): 
“… le scadenze temporali ravvicinate e le condizioni per la realizzazione dei programmi di 
attività, degli obiettivi e dei progetti specifici e determinati dall’Istituto, che richiedono 
l’esecuzione di prestazioni professionali particolarmente qualificate in tempi ristretti, non 
consentano l’utile e tempestivo esperimento di procedure comparative di selezione”;

PRESO ATTO CHE

- con Delibera n. 27/25 del 28/01/2025 è stato stipulato il contratto tra IZSLT e Ministero 
dell’Interno-Dipartimento Vigili del Fuoco- riguardante lo svolgimento di accertamenti 
sanitari finalizzati al rilascio dell’idoneità per i cani partecipanti ai corsi per aspiranti Unità 
Cinofile del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco;

- nell’ambito di suddetto contratto, oltre agli accertamenti svolti all’interno dei laboratori 
dell’IZSLT, viene richiesta l’individuazione di un Medico Veterinario iscritto all’Ordine dei 
Medici Veterinari e lettore Ufficiale per la centrale di Lettura Ce.Le.Ma.Sche. (Centrale di 
lettura per le malattie scheletriche del cane) in grado di rilasciare l’apposito “certificato di 
idoneità dei cani”;

- ai fini dell’esecuzione tempestiva delle analisi si rende necessario avvalersi di un 
professionista che operi in luogo logisticamente strategico e conveniente, nei pressi quindi 
della Caserma dei Vigili del Fuoco di Capannelle e dell’IZSLT;

DATO ATTO CHE

- non è disponibile in Istituto personale per svolgere l’attività necessaria;

CONSIDERATO CHE 

- con comunicazione prot. 1164/25 del 03/03/2025 il Direttore Sanitario dell’IZSLT, Dr. 
Giovanni Brajon, ha individuato il Dr. Riccardo Grillo, iscritto all’Ordine dei Medici 
Veterinari con numero 2638 e lettore Ufficiale per la centrale di Lettura Ce.Le.Ma.Sche ;

- il Dr. Riccardo Grillo svolge la propria attività in una struttura veterinaria ubicata nelle 
vicinanze della Caserma dei Vigili del Fuoco di Capannelle e dell’IZSLT;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

RITENUTO PERTANTO

di conferire un incarico di prestazione occasionale al Dr. Riccardo Grillo per svolgere le seguenti 
prestazioni veterinarie su n. 37 cani aspiranti Unità Cinofile:

- Elettrocardiogramma;
- Visita ortopedica e studio radiografico in sedazione

come da preventivo di spesa agli atti.

Per i motivi di cui in premessa 

PROPONE

1. Di conferire un incarico di prestazione occasionale al Dr. Riccardo Grillo per svolgere le 
seguenti prestazioni veterinarie su n.37 cani aspiranti Unità Cinofile:

- Elettrocardiogramma;

- Visita ortopedica e studio radiografico in sedazione;
come da preventivo di spesa agli atti;

2. Di dare atto che l’importo indicativo per la prestazione professionale in oggetto ammonta 
complessivamente ad Euro 15.170,00;

3. Di dare atto che il compenso previsto andrà spesato sul conto di bilancio n 300510000060.

Il Responsabile
Dott. Paolo Nicita



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile della U.O.C. Risorse Umane e Affari 
Legali avente ad oggetto: “Accertamenti sanitari in service nell’ambito della convenzione stipulata 
con il Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco (Delibera n. 27/25) - assegnazione incarico libero 
professionale al Dr. Riccardo Grillo”;

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;
RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

1. Di conferire un incarico di prestazione occasionale al Dr. Riccardo Grillo per svolgere le 
seguenti prestazioni veterinarie su n.37 cani aspiranti Unità Cinofile:

- Elettrocardiogramma;

- Visita ortopedica e studio radiografico in sedazione;
come da preventivo di spesa agli atti;

2. Di dare atto che l’importo indicativo per la prestazione professionale in oggetto ammonta 
complessivamente ad Euro 15.170,00;

3. Di dare atto che il compenso previsto andrà spesato sul conto di bilancio n 300510000060.

Il Commissario Straordinario
      Dr. Stefano Palomba


		2025-07-09T14:31:13+0000


		2025-07-10T12:37:15+0000


		2025-07-10T13:06:58+0000


		2025-07-10T15:46:31+0000




